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第３章 平取町における春期施設アンケート調査 

 

１．調査の概要 

（１）調査の目的 

  目的としては、地域連携DMOとして3町の観光地域づくりを推進するために、各町施

設などにおいて、当地域における来訪者の質的構成や、動向を数量的に把握し、また、来

訪者が「何を目的に旅行をしているか、何を求めているか」を把握するために調査を行っ

た。また、得られた情報を分析することにより、事業内容やKPI の設定の検討を行うため

に利用する。 

 

（２）調査方法 

  アンケート調査は、調査員が施設の玄関先でブースを設置し、来訪者に直接アンケート

記入を依頼する、いわゆる対面方式で行った。アンケート回答の謝礼として、

WAKUWAKUサイダーのラベルを印刷した不織布トートバックをプレゼントした。また、

謝礼品はアンケートをスムーズに行うことを目的としている。 

 

（３）調査対象 

  調査地以外（町民以外）からの来訪者 

 

（４）調査地点 

  びらとり温泉ゆから 玄関前 

 

（５）調査期間 

  令和 3年5月 8日（土）～9日（日）、24日（土） 

   

 

（６）調査項目 

  属性、来訪回数（リピーター）、来訪間隔、旅行ルート、滞在時間、他町での宿泊、町

イメージ、旅行動機、ほしい観光情報、調査地での消費額、情報源、満足度 

 

（７）アンケート回収数 

  ① 5月 8日（土） 55枚 

  ② 5月 9日（日） 41枚 

  ③ 5月 29日（土） 46枚 

         合計 142枚 
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２．調査結果 

 

 

 

（１）性別（n=142） 

  女性と比べて男性の方が若干多い結果となっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（２）年代構成（n=142） 

  全体的にみると、40代が最も多く、次いで30代、60代と続いている。この報告書で

は10～20代を若年層、30～40代は子育て世代層、50代以降は中高齢者とカテゴリ分

けをした。 

  カテゴリで見ると、子育て世代層が約56％を占めている。次いで中高齢者層が約30％、

若年齢層は約 14％と少なくなっていることが分かっている。昨年同時期と比べて、子育

て世代層と中高齢者層の割合が逆転している。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

平均年齢 43.2歳 

２-１ ご回答いただく方について 
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  この年齢層を性別でクロス集計すると以下の図のような結果となっている。以下の図は 

男性の年代である。割合としては40代が最も多く、次いで30代と続いている。 

 全体と比べてほとんど違いはみられなかった。 

【男性×年代】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  以下の図は女性の年代である。30 代と 40代が同率で約 30％となっている。10 代、

50代、60代は同じような割合となっている。 

  全体と比べて、若年齢層が若干少なくなっているが、平均年齢は若干低くなっている。 

【女性×年代】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

平均年齢 43.9歳 

平均年齢 42.4歳 
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【性別の年代割合（全体比較）】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（３）居住地（n=142） 

  全体を見ると、道内からの来訪者が約99％となっており、ほとんどの来訪者が道内か      

 ら調査地へと訪れているのが分かった。これは、新型コロナウイルスの影響とみられ、昨

年同時期と同じである。 
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  道内のどこのエリアから来訪しているかを把握するために、振興局別に集計したところ

以下の図のようになった。最も多いのは胆振や石狩地方など西エリアからの来訪者で約

76％となっており、ほとんどを占めている。次いで、日高地方の東エリアとなっている。

調査地から北側にあたる上川地方などの北エリアからはあまり来訪していないことが分か

った。おおむね居住地から調査地まで1時間～1時間半以内で来ることができる居住地か

らの来訪が多くなっている。 

【振興局別の居住地割合】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

76.0％ 15.9％ 

7.9％ 
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  道内の来訪者の居住地を同心円図で見てみると、以下の図のようになる。ピンク色のポ

イントが来訪者の居住地となっているが、詳しい住所がわからないため役場があるところ

にポイントしている。おおむね高速道路がある、または近い場所から来ていることが分か

る。これは来訪のしやすさが起因していると推測する。直線距離では 20～40ｋｍの範囲

に集中しており、その居住者が訪れているのが分かる。 

  直線距離で50ｋｍ以上のような遠方からの来訪はあまりなかった。 

【道内の同心円図から見る来訪者の居住地】 
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（４）同行者の構成（n=298） 

  全体としては、「17 歳以下の子供がいる子供連れ家族」が最も多く約 42％を占めてお

り、次いで「夫婦」、「友人」となっている。例年では「18 歳以上の大人の家族」が多く

なっているが、今回の調査ではほとんどみられなかった。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  性別と年代別の同行者構成については以下の図のとおりである。 

  性別でみると、女性は男性よりも「カップル」での来訪が多く、男性は「ひとり」が多

くなっていることが分かっている。 

  年代別でみると、10代においては「子供連れ家族」がほとんどを占め、30代、40代

については「子供連れ家族」が多いことから、10代は30代か40代に連れられてきたと

推測する。昨年同時期と比べると、「子供連れ家族」が約20ポイントも増えている。その

分「夫婦」が少なくなっている。 

【性別・年代別の同行者構成】 
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（１）来訪回数（n=142） 

  来訪者の来訪回数を見てみると、全体的には13％が「初めての来訪」である。次いで、

約42％が5回以上となっている。今回の調査では、リピーター率が約87％とほとんどが

リピーターであることが分かった。昨年同時期と比べると、「初めての来訪」は変わらない

が、5回以上のハイリピーター率が約30ポイント低くなっている。 

  性別でみると、男性よりも女性の方が「初めての来訪」が約7ポイント多くなっている。 

年代別でみると、「初めての来訪」が最も多いのは 30 代で約 32％、リピーター率が最

も高いのは 20 代、60 代以降となっており、5回以上の入リピーター率が高いのは、60

代の約 61％であった。例年この調査ではリピーター率が高い数値となっているが、「初め

ての来訪」が全く見えなかったのは初めてである。今後を見据えて新規顧客の獲得も行う

べきである。 

【全体および年代別の来訪回数】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

２-２ 平取町へは、今回が何回目のご来訪ですか？ 
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（２）再来訪期間（n=123） 

  以下の図は、前回から今回まで来訪するまでの期間を調査したものになっている。全体

的にみると、約 49％が半年以内に再来訪していることが分かる。1 年以内を含めると約

72％が短いスパンで訪れていることが分かる。昨年同時期と比べると1年以内の再来訪期

間が約10ポイント低くなっている。 

  性別でみると、女性よりも男性の方が再来訪期間は短くなっている。 

年代別に見てみると、もっとも再来訪期間が短いのは 60 代で、反対に長くなっている

のは20代である。10代と30代の割合が似通っているのは、同行者関係にあると推測す

る。 

【全体および年代別の再来訪期間】 
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（１）平取町を訪れるまでに立寄った先（n=142） 

  どこにも立ち寄らずに来訪している人が約 90％を占めており、平取町への来訪が主た

る目的としている人が多くみられることが読み取れる。 

 

 

 

 

 

 

  以下の図は、立寄ったと回答（9.9％）した中でのエリアである。振興局別に集約を行っ

た。 

回答数が少なかったため振興局数は少なく 3 エリアだけだった。全体の中で立ち寄った

場所が多かったのは「胆振」で、次いで「日高」となっている。これは、昨年同時期と同

じである。大きなエリアで見ると、札幌や苫小牧などの西エリアが約69％とほとんどを占

めており、次いで日高地方の東エリアが約31％となっている。旭川・十勝などの北エリア

は全くみられなかった。 

【立寄った先の地方名】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

２-3 今回のご旅行で、立寄り先と立寄る予定の場所を教えてください。 

 

56.3％ 31.3％ 

0.0％ 



 

 

  
70 

 

  

鵡川・沙流川DMO「ワクワクワク」 

～むかわ町・日高町・平取町～ 

（２）平取町からどこに訪れるか、立寄よる予定先（n=142） 

  立寄る予定はないと回答した人は全体の約 77％と高くなっており、どこにも寄らず直

接帰路につく人が多いことが分かった。立寄る予定と回答した人は全体の約23％である。

昨年同時期と比べて約13ポイント上昇している。 

 

 

 

 

 

 

  立寄る予定と答えた人のエリアについては、以下の図のとおりである。一番多いのが、

日高地方で次いで胆振地方となっている。これは、昨年同時期と同じであった。 

  大きなエリアで見ると、日高地方の東エリアへは約 46％、胆振や空知地方などの西エ

リアへは約33％、上川地方の北エリアは約21％となっている。例年通り日高地方へ向か

う人が多くみられている。 

【立寄る予定の地方名】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

21.2％ 

33.3％ 

45.5％ 
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（１）滞在時間（n=142） 

  全体的にみると、「半日の日帰り」が多く約 44％と半分近くを占めている。次いで「1

泊2日」となっている。「一日の日帰り」は少なく約10％にとどまっている。宿泊者率で

いえば約47％と高くなっており、昨年同時期と比べると約34ポイント高くなっている。 

  年代別でみると、最も短い滞在時間になっているのは 20 代で宿泊者がいない。反対に

長い滞在時間になっているのは30代で宿泊者が約62％とかなり高くなっている。その同

行者とみられる10代も同じように高くなっている。 

【全体および年代別の滞在時間割合】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

２-4 平取町での滞在時間を教えてください。 
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（１）平取町以外での宿泊（n=142） 

  今回の旅行において、平取町以外でも宿泊すると回答した人は、全体から見て約 9％と

なっているおり、かなり少ない状態である。これを見ると、多くの来訪者が当調査地が目

的地で、さらに宿泊地であることが分かった。 

 

 

 

 

 

 

 

  その約9％の内訳としては、「旭川・富良野」が約42％と高く、次いで「日高地方」、「札

幌・小樽」と回答している。昨年同時期と比べると「旭川・富良野」が増えている。 

【平取町以外で宿泊する具体的な場所】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

２-5 今回のご旅行で、平取町以外で宿泊されますか？ 
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来訪者にとって平取町がどのようなイメージがあるかを調査した結果、以下のようになっ

た。設問としては、イメージが「ある」か「ない」かと、さらには「ある」と回答した人に

は具体的なイメージを聞いている。 

 全体的に見ると、イメージがあると回答している人は約89％でほとんどが、イメージを

持っていることが分かった。年代別にみると、どの年代もイメージを強く持っており、20

代に関してはすべてが「ある」と回答している。全体と比べて若年齢層はイメージを持って

おり、反対に高齢者層はイメージが弱くなっている。いずれにしても、高い割合である。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 下図は、「ある」と回答した約89％の内訳だが、具体的なイメージを示したものの割合で

ある。最も割合が高くなっているのが「和牛」で、次いで「トマト」との回答となっており、

この二つが多くを占めていることが分かっており、昨年同時期と同じであった。全国的にも

アイヌ文化が認知されてきたが、平取町は「アイヌ文化」、というイメージまだ浸透していな

い結果となっている。 

 

 

 

 

 

 

 

  

２-6 あなたが思う「平取町といえばこれ！」というものはありますか？ 
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（１）旅行の動機（n=142） 

  全体的にみると、「日常から解放されるため」と回答した人が、約30％、同じような割

合で「自然を楽しむため」と回答している。例年でいえば「その他」と回答している人が

多くなっていたが、今回の調査では全くみられなかった。それ以外には「おいしいものを

求めて」と回答した人が、約 19％、全体の 1／5 となっている。「歴史・文化を求めて」

との回答は約4％とかなり低くなっている。 

  性別でみると、男女の差に違いは見られなかった。 

  年代別にみると、10代と30代は同行者相関関係にあるため、同じような割合となって

いる。年代にばらつきがあるが、おおむね「自然を楽しむため」と「日常から解放される

ため」が割合の主となっており、新型コロナウイルスによる精神的なものが要因と推測す

る。「おいしいものを求めて」との回答は 20 代と 50 代に多くみられている。また、「歴

史・文化を求めて」が高いのは50代であった。 

【全体および性別、年代別の旅行動機割合】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

２-7 今回のご旅行の動機は何ですか？ 
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総合的にみると、「自然を楽しむため」、「日常から解放されるため」、「おいしいものを求

めて」このキーワードが旅行動機の中心となっていることが分かった。以下の図、「北海道

観光客動態調査」と比べると、主要な選定理由としては当調査と近い形（赤枠内）となっ

ている。 

【参考：H28年度北海道の観光客動態調査より 旅行先を選んだ理由】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

参考図：北海道経済部観光局調べ（平成28年度観光客動態・満足度調査報告書より） 
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（１）必要な観光情報（n=257） 

  来訪者が観光をする際に必要とする観光情報は何かを調査した結果、以下の通りになっ

た。 

  全体的にみると、「特産品・お土産品」が最も多く約30％となっている。次いで「飲食

店」「写真スポット」となっている。この 3 つの項目は他町でも同じような構図となって

おり、来訪者にとって重要な位置づけとなっていることが分かった。また、「観光ルート」

も全体の1割は回答している。この構図は昨年同時期と比べてほぼ同じであった。 

  性別でみると、男性よりも女性の方が「写真スポット」との回答が多くなっている。 

  年代別にみると、20 代は旅行動機を反映している形により「飲食店」との回答が多く

なっている。おおむねどの年代も「特産品・お土産品」が多くなっている。70 代以上に

関しては、「文化・博物館など」が他と比べて多くなっているのが特徴的である。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

２-8 あなたが知りたいこのエリアの観光情報は何ですか？ 
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（１）消費額（n=142） 

  平取町における消費額（予定を含む）だが、平均金額としては 5,402 円となっている。

最小値の500円は5件で、最大値の20,000円は5件であった。 

 

項 目 金 額 

平均金額 5,402円 

最小金額 500円 

最大金額 20,000円 

 

  以下の図のとおり消費金額の範囲別の件数を見てみると、5,000円未満の消費が多くみ

られているが、5,000円以上～10,000円未満もある一程度見られるため、平均金額はそ

こまで低くなっていない。 

  他の町よりも高い状態であり、昨年同時期と比べると、約2,000円高くなっている。こ

れは1泊以上の来訪者が多いためと推測する 

【消費金額の範囲別件数】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

２-9 今回のご旅行で平取町での消費額（予定を含む）を教えてください。 
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  全体、性別、年代別による消費金額割合を以下の図に示す。全体的にみると、最も多い

のは 5,000 円未満の約 54％となっており、多くを占めている。次いで 5,000 円以上～

10,000円未満が約31％となっている。 

  性別でみると、男女の差はほとんど見られなかった。 

  年代別にみると、最も消費している年代は70代以上で約9,000円となっており、全体

と比べると約4,500円高くなっている。最も低かったのは20代で約2,300円となって

おり、全体よりも3,100円も低くなっている。この年代は滞在時間が短かった世代でそれ

を反映しているものといえる。10代と、その同行者とみられる30代40代は同じような

消費金額となっており、4,600 円～5,600 円である。いずれにしても 70 代以上の消費

金額が全体の金額を押し上げている形となっていることが分かった。 

【全体および性別、年代別の消費金額の割合】 
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（２）何に使ったか（n＝280） 

具体的に何に消費したかを問う設問では、「温泉」と「飲食店」との回答が同じような割

合で、約30％近くをそれぞれ占めている。 

この調査地では、「温泉」「飲食店」「買物・お土産代」が消費する内容であることが分か

った。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（３）主な居住地別の消費金額（n=142） 

主な居住地別の消費金額を見ると以下のような図になった。地域によって消費金額が違

うことが分かった。最も高かったのは「その他道内」で約6,100円となっている。例年で

いえば、調査地から離れれば離れるほど消費金額が上がっていく傾向がみられたが、今回

の調査では「道外」は低く約3,000円にとどまっている。 
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（４）滞在時間による平均消費金額（n=142） 

  滞在時間による平均消費金額を表すと以下の図のようになった。日帰り（半日、一日）

では、約3,400円と平均金額より約2,000円低くなっていることが分かる。一番高い金

額は1泊2日の6,591円である。2泊 3日も同じような金額である。宿泊者にしては金

額が低くなっているが、これは、「車中泊」や「実家や知人宅での宿泊」などお金を使わな

い宿泊者がいるため、このような結果となっていると推測する。 
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（１）情報源（n=180） 

  以下の図は、来訪者が今回の旅行において、平取町を選んだ際の情報源が何か、全体お

よび性別、年代別でその割合を示したものである。 

  全体的にみると、「自身の経験」が最も多く約38％を占めている。次いで「インターネ

ットの情報」「家族・友人知人からの紹介」となっている。SNSを含む ICTでの情報の取

得は約31％、紙媒体での情報の取得は約12％となっている。 

性別でみると、男性よりも女性の方が「インターネットの情報」が多くなっていること

が分かっている。 

  年代別にみると、どの世代も「自身の経験」が割合の主になっているが、特徴的なのは

20代の「インターネットの情報」と「SNS」で約57％を占めていることである。当調査

地が旅行の目的地ということが多いこともあり、来訪者自らがそう言った媒体を使って情

報を得ていると推測する。10～50代はそういった傾向がみられる。反対に60代以上に

関しては、全くそういった媒体を使った情報の取得は見られなかった。 

【全体および性別、年代別の平取町を選んだ際の情報源割合】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

2-10 今回のご旅行で平取町を選んだ際の情報源は何ですか？ 
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 この調査では、「大変満足」「満足」「やや満足」「普通」「やや不満」「不満」「大変不満」「未

経験」の7項目に分けて回答してもらった。アンケート回答者は左から2番目を選ぶなどの

回答する際の傾向があり、データに偏りが出てしまうことも考慮して、大変満足とやや満足

は「満足」にし、やや不満と大変不満は「不満」とし、集計を行った。また、経験していな

いことは「未経験」としたが、この分析では「未経験」は除き、「満足」「普通」「不満」の3

項目について集計を行い分析することにした。 

 

（１）景観や雰囲気（n=127） 

  以下の図は、全体、性別、年代別の景観や雰囲気についての満足度となっている。また、

未経験者を除いた経験者の割合となっている。 

全体的にみると、約94％となっており、ほとんど満足しているようである。 

性別でみると、男女の差に違いは見られなかった。 

年代別でも特段変わりはないが、10～30 代はすべてが満足と回答している。平成 28

年度の北海道の観光客動態・満足度調査によると、景観の満足度は約78％となっているこ

とから、満足度は道の調査より約16ポイント高く、高水準である。 

【全体および性別、年代別の景観や雰囲気の満足度の割合】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

2-11 今回のご旅行で、平取町での満足度をお聞かせください。 
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（２）食事・飲食店（n=127） 

  以下の図は、全体、性別、年代別の食事・飲食店についての満足度である。また、未経

験者を除いた経験者の割合となっている。 

全体的にみると、約90％とかなり高い水準である。「普通」が約10％、「不満」は全く

みられなかった。 

平成28年度の北海道の観光客動態・満足度調査によると、食事の満足度は約70％とな

っていることから、満足度は道の調査より約20ポイントも高い水準である。 

性別で見ると、差がほとんど見られない。 

年代別にみると、20代、30代はすべてが「満足」と回答している。そのほかの年代も

満足度は高い。 

  【全体および性別、年代別の食事・飲食店の満足度の割合】 
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（３）物販・お土産（n=115） 

  以下の図は、全体、性別、年代別の物販・お土産についての満足度である。また、未経

験者を除いた経験者の割合となっている。 

全体的にみると、「満足」と回答した人は約83％、「普通」は約16％、「不満」は約1％

であった。平成 28 年度の北海道の観光客動態・満足度調査によると、おみやげ品の満足

度は約67％となっていることから、満足度は道の調査よりも約16ポイントも高い水準で

ある。 

  性別で見てみると、ほとんど差がみられなかったが、男性だけに「不満」がみられてい

る。 

  年代別にみると、（2）の満足度と同じく、20 代、30 代の満足度は 100％であった。

そのほかには、50代のみ「不満」が約15％と高くなっている。 

【全体および性別、年代別の物販・お土産の満足度の割合】 
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（４）宿泊（n=76） 

  宿泊ついては、未経験者が多いため、サンプル数は少なくなっている。以下の図は未経

験者を除いた経験者の割合となっている。 

全体的にみてみると、約91％が「満足」と回答している。「普通」は約9％、「不満」は

全くみられなかった。平成 28 年度の北海道の観光客動態・満足度調査によると、宿泊の

満足度は約66％となっていることから、満足度は道の調査より約25ポイントも高い水準

である。 

性別で見てみると、男女の差に違いは見られなかった。 

年代別にみると、10代においては、満足度はゼロとなっている。昨年同時期と同じであ

る。20代、30代については、全てが「満足」と回答している。年代によって若干違いは

あるものの全体的に見ると満足度は良好である。 

【全体および性別、年代別の宿泊の満足度の割合】 
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（５）総合満足度（n=460） 

  （１）～（4）の総合的な、全体、性別、年代別の満足度は以下の図のとおりである。

未経験を除いている。全体をみると、満足は約89％となっている。平成28年度の北海道

の観光客動態調査の「今回の観光・旅行全体に関する期待値と満足度」と比べると北海道

の調査では約 93％となっていることから、平取町はそれよりも若干低い数値になってい

ることが分かる。 

  性別で見ると、ほとんど差はみられなかった。 

  年代別にみると、概ね満足度は高く、20代、30代においてはすべてが満足となってい

る。40代以降に関しては全体よりも満足度が若干低くなっている。 

  昨年同時期と比べると、約13ポイント高くなっている。 

【全体および性別、年代別の総合満足度】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【参考：H28年度北海道の観光客動態調査より 旅行全体の満足度】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

参考図：北海道経済部観光局調べ（平成28年度観光客動態・満足度調査報告書より） 
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（６）来訪回数別全体満足度（n=892） 

  以下の図は、来訪者回数による全体的な満足度である。赤枠の「初めての来訪」が最も

満足度が高くなっており、全てが「満足」と回答している。 

青枠の「リピーター」（すべてのリピーターの平均満足度）を比べると、初めて来訪した

人の方が、満足度は高くその差は約9ポイントとなっている。回数を追うごとに満足度は

若干低くなっていく傾向がみてとれる。 

【来訪回数別全体満足度】 
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（１）自由記入（n=7） 

  自由記入欄に回答した人は、全体数（142）の約 5％となっている。回答数が少ないた

め、意味がない回答以外をすべて記載する。 

  いろいろな意見があったが、肯定的なものが多く、否定的なものとしては宿泊料金につ

いての意見があった。 

    

※（性別／年代／居住地） 

 ① 意見 

 ・トマトが大好きです。（女性／40代／その他道内） 

 ・これからいろいろ体験したい。馬を見に行きます。（男性／50代／その他道内） 

 ・また来たい！（女性／50代／札幌市） 

 ・宿泊料金が高いと思う。これだと札幌とかの方が安いので流れると思う。ゆからも高い。

（女性／40代／その他道内） 

 ・遊具が楽しそう！（女性／10代／札幌市） 

 ・キャンプ場の洋式トイレを増やしてほしい。（女性／30代／札幌市） 

 

  

2-12 今回、平取町に来られてのご感想やご要望等ございましたら、ご自由にお書きください。 
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３．まとめ 

 以下の表に今回の調査結果をまとめた。 

調査項目 概  要 

性別 男性50.7％、女性49.3％ 

年代構成 
10代10.6％、20代3.5％、30代26.1％、40 代30.3％、50代10.6％、

60代12.7％、70代以上6.3％ 

居住地 道内98.6％ 道外1.4％ 

同行者 
子供連れ家族（17歳以下）41.5％、大人の家族（18歳以上）8.5％、夫婦

20.4％、ひとり3.5％、友人16.9％、カップル9.2％ 

イメージ ある88.7％、ない11.3％ 

来訪回数 
初めて13.4％、2回目28.2％、3回目6.3％、4回目10.6％、5回以上

41.5％ 

再来訪期間 半年以内48.8％、1年以内23.6％、３年以内22.0％、それ以前5.7％ 

立寄り先 立寄った9.9％、立寄っていない90.1％ 

立寄る予定 立寄る23.2％、立寄らない76.8％ 

滞在時間 
日帰り（半日）43.7％、日帰り（一日）9.9％、1泊2 日31.0％、 

2泊 3 日15.5％ 

町外宿拍 する9.2％、しない90.8％ 

旅行動機 

おいしいものを求めて19.0％、歴史・文化を知るため3.5％、 

自然を楽しむため27.5％、日常から解放されるため29.6％、 

家族サービスのため20.4％ 

観光情報 
飲食店26.1％、特産品・お土産品30.4％、写真スポット21.8％ 

宿泊場所7.4％、観光ルート11.3％、博物館3.1％ 

消費金額 平均5,402円、最小値500円、最大値20,000円 

情報源 
自身の経験38.3％、家族・友人知人などからの紹介12.8％、インターネッ

ト利用（SNS含む）30.6％、紙媒体など11.7％、その他6.1％ 

総合満足度 満足89.3％、普通10.2％、不満0.4％ 

個別満足度 

【景観】 
満足93.7％、普通6.3％ 

個別満足度 

【食事】 
満足89.8％、普通10.2％ 

個別満足度 

【物販】 
満足82.6％、普通15.7％、不満1.7％ 

個別満足度 

【宿泊】 
満足90.8％、普通9.2％ 

 


